Thus, for Aquinas, living in social groups is essentially a compensation for the somewhat deficient natural setup of human beings. Unlike many other animals, human beings are not equipped with physical or mental properties that could serve them as natural means for providing for their needs.

37 Ibid.: “Hominis autem est aliquis finis ad quem tota eius uita et actio ordinatur [...]. Contingit autem diuersimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diuersitas humanorum studiorum et actionum declarat; indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem. Est autem unicuique hominum naturaliter insitum rationis lumen, quo in suis actibus dirigatur ad finem. Et si quidem homini conueniret singulariter uiuere sicut multis animalium, nullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, in quantum per lumen rationis diuinitus sibi datum sibi in suis actibus se ipsum dirigeret.”

38 Aquinas doesn't explicitly refer to the concept of choice (*electio*) here. But it seems to me that it is implied in his idea of guiding one's actions through the faculty of practical reason in the face of alternative possibilities. See *Summa Theologiae* I-II, q. 13 for a detailed discussion of choice.

39 Thomas Aquinas, *De regno* I, c. 1 (449): „Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine uiuens, magis etiam quam omnia alia animalia; quod quidem naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura praeparauit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, ungues, uel saltem uelocitatem ad fugam; homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare. Ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit, nam unus homo per se sufficienter utam transigere non posset; est igitur homini naturale ut in societate multorum uiuat.”

Instead, nature has given them the faculty of reason and a pair of hands. But even these exclusive gifts allow humans to sustainably provide for themselves only if they join forces and cooperate to produce what they need to meet the complex and demanding requirements of their happiness. A human being on its own could not achieve that.⁴⁰

So on Aquinas's view, humans have something like a shared interest in the kind of cooperation that life in social groups allows for because it is only this kind of cooperation that makes a good life possible. However, life in social groups requires the institution of government, as the final step of the argumentation is meant to show: